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wszystkich uczniów i nauczycieli. To wy-

zwanie nasunęło jeden budujący wniosek 

– znamy hymn narodowy (w całości!) i po-

trafimy się godnie  

zachować w trakcie śpiewania.  

Podczas zmagań wymagających ob-

szernej wiedzy związanej  z powstaniem 

„Pieśni Legionów we Włoszech” uczestni-

cy konkursu byli oceniani przez jury skła-

dające się z Seniorów zaprzyjaźnionych z 

naszym gimnazjum, którym przewodni-

czyła Pani  Maria  Niemczuk  oraz  nau-

czycieli  historii – Panią Barbarę Zarzyc-

ką i Panią Renatę Kruszelnicką. 

Laureatami VIII Bolesławieckiego 

Konkursu Historycznego zostali: 

w kategorii szkół podstawowych – druży-

na ze Szkoły Podstawowej nr 4  

w składzie :Tomasz Janik, Maja Sarko-

wicz, Liliana Widłak – opiekunami grupy 

są Panie: Janina Golsztajn i Barbara Za-

rzycka; 

w  kategorii  gimnazjów – zespół  z  Gim-

nazjum  Samorządowego  nr  2 

w  składzie: Anna Rączkiewicz, Marce-

lina Skalna, Mateusz Sudół –

opiekunem uczniów jest Pani Joanna Ku-

pisz. 

Jesteśmy szczególnie dumni z suk-

cesu  naszej  drużyny, gratulujemy Pani  

Joannie  Kupisz  i  Jej podopiecznym! 

Finałem 8. edycji konkursu była 

uroczystość „Ocalić od zapomnienia”,  

w której oprócz społeczności naszego gim-

nazjum wzięli udział uczniowie wielu 

szkół bolesławieckich oraz licznie przybyli 

goście.  

Po ogłoszeniu wyników  VIII Bole-

sławieckiego Konkursu Historycznego, 

który  w  tym  roku  przebiegał  pod  ha-

słem: „Hymn  narodowy  łączy  pokole-

nia”, okolicznościowych przemówieniach, 

nastąpił niezwykle podniosły i poruszają-

cy moment wszyscy uczestnicy uroczysto-

ści zaintonowali „Jeszcze Polska nie zgi-

nęła...” I stało się tak, jak przed stu kilku-

dziesięciu laty, gdy to gen. Dąbrowski pi-

 

Kwiecień jest miesiącem pamięci naro-

dowej, szczególnie uroczyście celebrowanym w 

naszym gimnazjum. To właśnie w  kwietniu  

uczniowie  wzięli  udział  w  Akcji  Żonkile, 

upamiętniającej  tragiczne  powstanie  w  Get-

cie Warszawskim. Symboliczne żółte kwiaty 

otrzymali również goście uroczystości „Ocalić 

od zapomnienia”, która odbyła się 27 kwietnia 

br. przed budynkiem naszej szkoły. Została 

ona poprzedzona ósmą edycją Bolesławieckie-

go Konkursu Historycznego, który w tym roku 

związany był tematycznie z  90. rocznicą  usta-

nowienia  „Mazurka  Dąbrowskiego” hymnem 

narodowym.  

Jak co roku w konkursie uczestniczyli 

uczniowie szkół podstawowych i gimnazjów, 

którzy  min.  przygotowali  prezentacje  wy-

wiadów przeprowadzonych  z  przedstawiciela-

mi różnych grup wiekowych. Ich rozmówcy wy-

powiadali się na temat symboli narodowych, 

roli hymnu państwowego, tożsamości narodo-

wej. Bez względu na wiek i życiowy status każ-

dy z nich podkreślał, iż znajomość ojczystej hi-

storii, szacunek wobec symboli narodowych są 

obowiązkiem,  ale  jednocześnie  powodem du-

my  i  wzruszeń.  Jedno  z  kolejnych  zadań 

konkursowych polegało na ukazaniu, jak spo-

łeczność danej szkoły wspólnie śpiewa hymn 

narodowy. I tu zadania zostały zinterpretowa-

ne różnorodnie – od  wykonania  mazurka  

przez grupy wokalne po gremialny śpiew 
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cztery uczennice: Jasmina Skorupka z 

klasy I c, która zajęła II miejsce, Wero-

nika Zdunek z tej samej klasy 

(wywalczyła III miejsce), Ada Zeszutek 

z klasy III e (III miejsce) i Karolina 

Mech z kl. III c (III miejsce). 

 

Gratulujemy laureatkom i ich 

opiekunkom - polonistkom, paniom: 

Małgorzacie Janowskiej, Ewie Ołe-

nicz-Bernackiej i Aleksandrze Szy-

lin. 

 

 

       M. K. 
 

 

CLb![L{¢YL  

α.L!_¸/I bh/¸έ нлмт 

 
29 marca 2017 r. odbył się II etap 

IX Konkursu Historycznego Wiedzy o Ro-

sji BIAĠE NOCE, organizowanego przez 

Dolnośląski Ośrodek Doskonalenia Nau-

czycieli we Wrocławiu. 

 

Do drugiego etapu zakwalifikowało 

się 107 uczestników, spośród których wy-

łoniono 40 finalistów. W gronie finalistów 

znalazły się uczennice naszego gimna-

zjum: Marina Tetianyna i Kaja Szylar 

z klasy III d. Opiekunem jest Pani Beata 

Orczyk. 

 

Wielkie Gratulacje!!! 

 

      M. S. 

sał do Wybickiego: „ Żołnierze do twojej  pie-

śni  nabierają  coraz  więcej  gustu...” Okaza-

ło  się,  że  wspólny  śpiew  hymnu narodowe-

go może wzruszać, ale przede wszystkim łą-

czy.  Do  uczniów, nauczycieli i gości dołączy-

li przechodnie, którzy z wielkim zaciekawie-

niem zatrzymywali się na chodniku, by po 

chwili wraz z innymi śpiewać donośnie: 

„Marsz, marsz Dąbrowski...” 

Hymn narodowy łączy nie tylko pokolenia, 

ale przede wszystkim Polaków! 
 

         M. J.  

 

 

I Ty moŨesz zostaĺ Demostenesem 
2017 

 
 

24 marca 2017 r. o godz. 10.00 w CIK 

"Orzeł" w Bolesławcu odbył się finał V edycji 

wojewódzkiego konkursu oratorskiego "I Ty 

możesz zostać Demostenesem! Dolnoślą-

ski uczeń Mistrzem Mowy Polskiej". Im-

preza funkcjonuje pod  honorowym patrona-

tem Rady Języka Polskiego przy Prezydium 

Polskiej Akademii Nauk, Dolnośląskiego Ku-

ratora Oświaty oraz Prezydenta Miasta Bo-

lesławiec, a jej organizacją zajmuje się Miej-

ski Zespół Szkół nr 3 w Bolesławcu. 

W tym roku przewodnictwo nad praca-

mi jury konkursowego zgodził się objąć pro-

fesor Andrzej Markowski - przewodniczący 

Rady Języka Polskiego, który był także jed-

nym z członków komisji oceniającej zmaga-

nia uczestników.  

          Na scenie wystąpiło dziesięcioro przed-

stawicieli starszych klas szkoły podstawowej 

i pierwszej gimnazjalnej oraz ośmioro z klas 

drugich i trzecich gimnazjum, którzy wypo-

wiadali się na różne tematy nurtujące współ-

czesną młodzież.  

     Nasze gimnazjum reprezentowały 
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Kolejna publikacja  

z 87 biogramami  

reemigrant·w 

 
W czwartek, 30 marca o 17.00 

w Centrum Integracji Kulturalnej Orzeł 

przy ul. Chopina odbyła się promocja 

dwóch publikacji wydanych przez Mu-

zeum Ceramiki, poświęconych powojen-

nym dziejom miasta i jego mieszkańców.  

Książka „Wydzierając puszczy 

ziemię… wspomnienia bolesławiec-

kich reemigrantów z Jugosławii” 

to czwarta z serii publikacji przygotowa-

nych w ramach projektu „Ocalić 

od zapomnienia” realizowanego 

we współpracy z Gimnazjum Samorzą-

dowym nr 2 im. Polaków Zesłanych 

n a  S y b i r  w  B o l e s ł a w c u 

i koordynowanego przez panią dyrektor 

Marię Subik. W przygotowanie biogra-

mów do tegorocznego tomu poświęconego 

osadnikom, którzy po II wojnie światowej 

przybyli na teren Bolesławca 

i okolicznych miejscowości z terenów by-

łej Jugosławii, zaangażowało się 91 

uczniów szkół różnego szczebla i 13 nau-

czycieli. Udało im się opracować aż 87 

biogramów, bogato ilustrowanych mate-

riałem zdjęciowym pochodzącym 

z archiwów rodzinnych bohaterów.  

Publikacja została przygotowana 

pod redakcją: prof. zw. dr hab. Grzegorza 

Straucholda (Instytut Historyczny Uni-

wersytetu Wrocławskiego), pań: Ewy 

Ołenicz-Bernackiej i Ewy Szajwaj 

(Gimnazjum Samorządowe nr 2 

im. Polaków Zesłanych na Sybir) 

oraz Agaty Bojanowskiej i Anny Puk 

(Muzeum Ceramiki w Bolesławcu). 

Druga prezentowana publikacja 

„Bolesławianie – nie przybyli znikąd. 

Wokół krajobrazu osadniczego Dolnego 

Śląska” zawiera 32 referaty opracowane 

przez wykładowców uniwersyteckich, histo-

ryków, archiwistów, muzealników i badaczy 

lokalnej historii, wygłoszone podczas konfe-

rencji, która odbyła się w naszym mieście 

w dniach 17-18 czerwca 2016 r.  

     

     M. C. i M. K.  

 

 

L± tǊȊŜƎƭŊŘ tƛƻǎŜƴŜƪ WŀŎƪŀ 

YŀŎȊƳŀǊǎƪƛŜƎƻ 

 

 
W piątek, 7 kwietnia, w Centrum In-

tegracji Kulturalnej „Orzeł” Bolesławieckie-

go Ośrodka Kultury – Międzynarodowego 

Centrum Ceramiki odbył się finał 4 Przeglą-

du Piosenki Jacka Kaczmarskiego „A mury 

runą…”. 

W godzinach przedpołudniowych od-

była się część konkursowa, a podczas wie-

czornego koncertu laureatów ogłoszono wy-

niki i wręczono nagrody. Pierwszą nagrodę 

w kategorii szkół gimnazjalnych otrzymała 

uczennica naszego gimnazjum Zuzanna 

Hryniewicz z klasy II e, która wykonała 
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utwór pt. „Powrót”. W kategorii szkół po-

nadgimnazjalnych najlepsza była Julia Go-

łębiowska, która zaśpiewała „Kantyczkę 

z lotu ptaka” oraz „O krok”. 

Komisja konkursowa w składzie: Mał-

gorzata Niewęgłowska, Aleksander Sa-

mostrokow, Józef Pokładek i Dariusz Uściń-

ski wysłuchała trzynastu prezentacji 

w dwóch kategoriach. W kategorii gimna-

zjum, oprócz pierwszego miejsca, przyznano 

trzy wyróżnienia, które otrzymali: Julia 

Kwiatkowska, za utwór „Iskry i łzy”, Mar-

cel Sas, który wykonał „Zbroję” (oboje z na-

szego gimnazjum) i Julia Pranić śpiewająca 

„Krzyk”. W kategorii szkół ponadgimna-

zjalnych miejsce drugie otrzymała Martyna 

Kuklińska za „Manewry” i „Korespondencję 

klasową” oraz ex aequo trzecie miejsce Alek-

sandra Potocka za „Muchę w szklance lemo-

n i a dy”  i  „P yta n i e  re t o ry czne ” 

oraz Magdalena Cichorzewska za „Sen Ka-

tarzyny II” i „Lot Ikara”. 

Podczas wieczornego koncertu nagro-

dy wręczyli Prezydent Miasta Piotr Roman 

oraz przedstawiciel Terenowej Organizacji 

NSZZ Solidarność Józef Pokładek. 

 

       J. R. 

 

Eliminacje Powiatowe 
Og·lnopolskiego  

Turnieju  BezpieczeŒstwa 
w Ruchu Drogowym  

 
 26 kwietnia 2017 r. w naszej szkole od-

były się Eliminacje Powiatowe Ogólnopol-

skiego Turnieju Bezpieczeństwa w Ruchu 

Drogowym. Wzięło w nich udział 12 szkół 

podstawowych i 7 gimnazjalnych z powiatu 

bolesławieckiego, łącznie 69 uczniów.   

    Gimnazjaliści rozpoczęli zmagania jazdą 

rowerem po sprawnościowym torze prze-

szkód, a uczniowie szkół podstawowych od 

testu ze znajomości zasad ruchu drogowe-

go. Podczas przerwy zawodnicy posilili się 

smacznymi bułkami przygotowanymi w 

naszej stołówce i przystąpili do dalszej czę-

ści zaciętej rywalizacji. 

 

Oto wyniki końcowe: 

 

SZKOŁY PODSTAWOWE: 

1. SP Żeliszów 

2. SP Gierałtów 

3. SP Brzeźnik 

 

SZKOŁY GIMNAZJALNE: 

1. Gimnazjum Samorządowe nr 2 w 

Bolesławcu - drużyna w skła-

dzie: Karolina Grabas, Mateusz Tur i 

Bartłomiej Zawada.  

Opiekunowie  drużyny: Urszula Ilczyna i 

Tadeusz Zarzycki 

2. Gimnazjum nr 1 w Bolesławcu 

3. Gimnazjum nr 4 w Bolesławcu 

    

 Najlepszym zawodnikiem tur-

nieju został uczeń naszego gimnazjum 

Bartłomiej Zawada z kasy III d, który 

w nagrodę otrzymał piękny nowy ro-

wer. 

Organizatorami turnieju by-

li: Powiatowa Komenda Policji i Gimna-

zjum Samorządowe nr 2. 

Sponsorzy nagród to: Wojewódzki 

Ośrodek Ruchu Drogowego w Jeleniej Gó-

rze, Bank Zachodni WBK, Carrefour, Pre-

zydent Miasta Bolesławiec, Wójt Gminy 

Bolesławiec.  

    Szkoła Podstawowa z Żeliszowa 

oraz Gimnazjum Samorządowe nr 2  

z Bolesławca będą reprezentować powiat 

bolesławiecki w eliminacjach strefowych, 

które odbędą się w Jeleniej Górze. 

 
POWODZENIA! 

 

       T. Z. 
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Z ostatniej chwilié 
 
 

POTWIERDZILI, ŧE Sł 
NAJLEPISI W BRD 2017  

 
 

 W sobotę 6 maja 2017 roku drużyna 

naszego gimnazjum w składzie: Karolina 

Grabas, Mateusz Tur i Bartłomiej Zaba-

wa wystartowała w eliminacjach strefowych 

Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeństwa w 

Ruchu Drogowym 2017 w Jeleniej Górze.    

Po rejestracji i sprawdzeniu uprawnień do 

kierowania rowerem, gimnazjaliści przystą-

pili do rozwiązywania testu ze znajomości 

przepisów ruchu drogowego. 

 

  Po zakończeniu testu wszyscy poszli-

śmy na smaczne kiełbaski. Następnie peł-

ni optymizmu udaliśmy na kolejną część 

konkursu - jazdę sprawnościową rowerem 

po torze przeszkód. 

 

  Ogłoszenie wyników konkursu było 

dla nas wielką radością - WYGRALIŚMY!!! 

 

  Zawodnicy otrzymali piękny puchar 

i nagrody rzeczowe. 

 

 

  Najlepszym zawodnikiem eliminacji 

strefowych w Jeleniej Górze został Mateusz 

Tur. 

 
 

 
GRATULACJE!!!  

 
 
 
       T. Z. 

SADZIMY DRZEWA  

W NADLEŚNICTWIE  

BOLESŁAWIEC 

 

 

  

 W poniedziałek 3 kwietnia 2017 roku 

uczniowie klasy I e wzięli udział w akcji 

sadzenia drzew w Nadleśnictwie Bolesła-

wiec w okolicach Bolesławic. Mimo nie-

sprzyjającej aury młodzież pracowała bar-

dzo intensywnie. Po krótkim instruktażu 

leśniczego każda para posadziła ok. 30 sa-

dzonek buka, choć były i takie pary, któ-

rym udało się posadzić nawet 40 sadzonek. 

Po pracy czekała uczniów nagroda, ogni-

sko z kiełbaskami. Na równi z uczniami 

pracowali opiekunowie: Małgorzata 

Myszka, Dorota Marusiak, Czesław 

Szmelter z LOP oraz Anna Makielska 

z Nadleśnictwa. 

 

Dzięki udziałowi w ekologicznej ak-

cji uczniowie wykazali, jak bardzo im zale-

ży na poprawie stanu środowiska  tu i te-

raz, ale również w przyszłości. Młodzi lu-

dzie mogli poczuć, że osobiście przyczynili 

się do poprawy lesistości, a tym samym 

stanu powietrza w najbliższym otoczeniu. 

 

 

       D. M. 
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I tak uratowałam życie Madzi. Oczy-

wiście, gdyby nie lekarze i rodzice, którzy 

mieli mnóstwo siły i odwagi, nie udałoby 

się. To oni wspierali mnie w tych trudnych 

chwilach. Może najtrudniejszych, jakich do-

tąd doświadczyłam, ale nie to jest teraz 

istotne. Najważniejsze, że moja młodsza sio-

strzyczka wyzdrowiała. Nie wyobrażam so-

bie życia bez niej, mimo że często się kłóci-

my. Dzień, w którym okazało się, że wszyst-

ko się udało, był zdecydowanie najlepszym 

w moim życiu. 

 

   Nadia Miłkowska Ic 

 

Od redakcji: 

Historia opowiedziana przez Nadię jest 

autentyczna. Nadia jest dawczynią 

szpiku kostnego. Uratowała życie swo-

jej siostry, mimo że sama była wtedy 

małą pięcioletnią dziewczynką. 

 

 

Szanowni dorośli,  

drogie koleżanki  

i koledzy! 
 

 

Jak pewnie większość z Was tu ze-

branych, też chodzę do szkoły i prawdę mó-

wiąc nie sprawia mi to przyjemności. Wia-

domo - wstawanie rano, odrabianie prac do-

mowych. Niewiele osób to lubi i ja też za 

tym nie przepadam. Czasem jednak, gdy idę 

na lekcje, myślę sobie, że nie jest tak źle. W 

szkole spotkam się przecież z przyjaciółmi, 

spędzę z nimi trochę czasu, będzie nam 

przyjemnie i wesoło, ale niestety, nie wszy-

scy mogą się z tego powodu cieszyć.  

Moi Drodzy, otóż są wśród nas osoby, 

Zawsze trzeba ratowaĺ Ũycie 

innych 

 

Kiedy osiem lat temu urodziła się mo-

ja młodsza siostra Madzia, byłam  najszczę-

śliwszym człowiekiem  na świecie. Nie mo-

głam się doczekać, aż troszkę podrośnie  

i będziemy mogły bawić się jak każde szczę-

śliwe rodzeństwo. Wtedy ani przez chwilę 

nie pomyślałam nawet o tym, co wydarzyło 

się parę miesięcy później od momentu, kiedy 

zostałam starszą siostrą. 

Był bardzo ciepły, słoneczny dzień. 

Moi rodzice pojechali wraz z kilkumiesięczną 

Madzią do Legnicy na badania kontrolne. W 

tym czasie ja zostałam z babcią i dziadkiem  

w domu. Jak zawsze świetnie bawiłam się z 

tatą mojej ukochanej mamy. Ja, bardzo mała 

jeszcze, pięcioletnia dziewczynka nie miałam 

przecież żadnych zmartwień. Tego dnia jed-

nak wszystko się zmieniło. Zadzwonił mój 

tato. Rozmowa nie trwała długo. Po jej za-

kończeniu babcia zrobiła minę, jakby nie 

uwierzyła w słowa, które przed chwilą usły-

szała. Nie pamiętam, ile czasu minęło, kiedy 

ja też się o wszystkim dowiedziałam. To było 

chyba tego samego dnia. Okazało się, że mo-

ja siostra była śmiertelnie chora. Ta malut-

ka dziewczynka miała minimalne szanse na 

przeżycie. Nie potrafiłam dopuścić do siebie 

myśli, że mogłoby się jej coś stać. 

Madzia kilka tygodni spędziła w szpi-

talu w Legnicy. Potem przewieźli ją do Wro-

cławia. Tam naszą ukochaną kruszynę prze-

nosili ze szpitala do szpitala. W tak krótkim 

czasie w jednym mieście Madzia leżała w 

pięciu różnych klinikach. Aż w końcu trafiła 

do jednej, w której dali jej szansę. Warun-

kiem wyzdrowienia mojej małej młodszej sio-

stry był przeszczep szpiku kostnego. Rozpo-

częły się poszukiwania dawcy. Po wielu ba-

daniach, które przeszłam z rodzicami, okaza-

ło się, że mogę być nim ja. 
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które wstają rano i po prostu się boją. Cze-

go? Na przykład szkoły i tego, co ich w niej 

spotka! To dziwne, bo przecież powinna być 

naszym drugim domem. No właśnie, powin-

na! Dlaczego więc tak nie jest?  

Niby tak wiele się teraz mówi o znę-

caniu w szkole, a jednak ciągle na ten temat 

wiemy za mało lub udajemy, że nie ma pro-

blemu, a Instytut Badań Edukacyjnych po-

daje, że średnio co dziesiąty uczeń pada 

ofiarą długotrwałego prześladowania. Licz-

by przecież nie kłamią. Czy nie jest to prze-

rażające? Dlaczego tego nie dostrzegamy? 

Wiele dzieci, młodzieży po prostu boi się o 

tym mówić albo po prostu nie znają osoby, 

której mogłyby powiedzieć, jak naprawdę 

się czują. Przecież w dzisiejszych czasach 

wszyscy są zapracowani i mają coraz mniej 

czasu. Choćby nawet rodzice. Często nie ma-

ją wystarczająco dużo czasu, aby porozma-

wiać z dzieckiem, aby pokazać mu, że może 

na nich liczyć. Często uważają, że przecież 

ma od tego przyjaciół, rówieśników, którzy 

lepiej go zrozumieją. Pytanie tylko, czy 

przyjaciel na prawdę nim jest lub czy jest 

przygotowany do niesienia pomocy.  

Osoby, które w przeszłości były prze-

śladowane mówią wyraźnie, że najgorsze co 

można zrobić to udawać, że wszystko jest 

okey. A oni mają wrażenie, że nie mogą do-

pasować się do świata, że to z nimi jest coś 

nie tak, że są w jakiś sposób gorsi. Postaw-

my się przez chwilę w ich sytuacji. To 

straszne! Idziesz do szkoły spocony po sam 

kołnierz, czujesz potworny ból brzucha, bo 

wiesz, że dziś znów będziesz czuł się jak ko-

smita, jak ten inny, którego wszyscy omija-

ją, do kogo nikt – w najlepszym razie - nie 

odzywa się, a są tacy, którzy kpią i naigry-

wają się z ciebie. Pomyślcie, jeżeli ktoś cały 

czas wpaja Ci, że jesteś gorszy, ty zaczynasz 

w to w końcu wierzyć, a bycie innym jest 

bardzo trudne. I nic nie pomoże myślenie, że 

jeżeli będziemy starali się być silni, to damy 

sobie radę. Ale czy jest to możliwe, kiedy je-

steśmy zupełnie sami? Niełatwo jest prosić o 

pomoc, ale trzeba znaleźć w sobie siłę i prze-

de wszystkim mieć kogo o nią poprosić.  

Osobom prześladowanym naprawdę 

jest ciężko, musimy pokazać im, że mają w 

nas wsparcie - w rodzicach, przyjaciołach 

czy nauczycielach. We wszystkich tych oso-

bach, które spotykamy na co dzień. Brytyj-

ska organizacja pomagająca dzieciom prze-

śladowanym przez rówieśników w 2015 ro-

ku dowiodła, że 10 milionów dzieci boi się 

powrotu do szkoły z obawy, że będą prześla-

dowane. Stańmy więc z problemem oko w 

oko. Niech wszyscy wiedzą, że na przemoc 

słowną, fizyczną, ale przede wszystkim psy-

chiczną nie ma naszej zgody. Powiedzmy jej 

– nie! Wyraźmy swoje zdanie.  

Szanowni Słuchacze, a zwłaszcza 

Drodzy Dorośli, nie udawajcie, że nie ma 

problemu. Pokażcie nam, dzieciom, że mo-

żemy na was liczyć. Dziękuję. 

 

 

  Jasmina Skorupka, klasa I c 

 

 

 

Dlaczego tracimy słuch? 

 

 

25 kwietnia obchodziliśmy Miŋdzyna-

rodowy Dzieŗ šwiadomoŢci ZagroŮenia Ha-

ġasem. Ma on zwrócić uwagę na niebezpie-

czeństwa cywilizacyjne, które mogą spowo-

dować uszkodzenie, a nawet utratę słuchu.  

W Europie jest nań narażonych około 30 

milionów ludzi.  

  Zagrożeni jesteśmy nie tylko utratą słu-

chu. Jednostajne, przenikliwe i rozpraszają-

ce dźwięki negatywnie wpływają również 

na naszą psychikę. Powodują tym większe 

spustoszenie, im bardziej są dokuczliwe i 

dłużej trwają. Wywołują niepokój, podener-

wowanie i agresję, a także zaburzenia snu, 
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depresje, lęki i inne zaburzenia psychiczne. 

U dzieci długotrwały hałas powoduje zabu-

rzenia rozwoju umysłowego, a u dorosłych 

sprzyja chorobie wrzodowej przewodu po-

karmowego, a także chorobie wieńcowej i 

zawałom serca.  

Niepożądany hałas powyżej 45 decy-

beli może uszkodzić komórki słuchowe, zaś 

długotrwały, o natężeniu ponad 80 decybeli, 

oddziałujący na człowieka przez 8 godzin 

dziennie - doprowadzić nawet do utraty słu-

chu. 

Badania przeprowadzone wśród Pola-

ków wskazują, że trzy główne przyczyny po-

wodujące problemy ze słuchem to: hałas 

uliczny, praca w hałasie i głośne słuchanie 

muzyki. Z tego powodu już u około 10% 30-

letnich Polaków występują problemy ze słu-

chem, a wśród osób w wieku 50-60 lat niedo-

słyszy już ok.70%.  

Dlatego należy dbać o higienę narzą-

du słuchu i pamiętać o tym, by nie nasta-

wiać zbyt wysokiej głośności w urządzeniach 

RTV, w miarę możliwości ograniczyć używa-

nie słuchawek (zwłaszcza dousznych), 

a podczas uczestnictwa w głośnych wydarze-

niach, takich jak koncerty, czy pracując 

w hałaśliwym otoczeniu, zawsze zakładać 

odpowiednio dobrane specjalne stopery lub 

piankowe zatyczki.  
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